⁸⁵⁶ C. DE ROSSI, *Vita del beato Girolamo Miani, fondatore della congregazione di Somasca*, Milano 1630 pp.181-182.

*nel stato nostro et sue diocesi che diano ogni adiuto et favore al prefato ms. Hieronymo o suoi compagni, lator de le presenti, perché possino perseverare nel suo bono istituto ad laude ndel omnipotente Iddio. Comandando anchora a tutti li iudicenti, ufficiali et subditi nostri et de nostri feudatarii che gli prestino tutti li adiuti et favori serano expedienti per le preditte cose, né in questo alcuno manchi per quanto ha cara la gratia nostra”.*⁸⁵⁷

L’aspetto che presentava la città era tristissimo. Ne abbiamo una descrizione in una lettera che la città scrisse il 24 marzo ai suoi oratori presso il duca Francesco Sforza.

“ Sua excellentia voglia haver misericordia et compassione a la predetta città, commemorandoli la calamità et miseria d’epsa città et suo contado et quando per li sacomani triplicati, morte de quasi tuta la gente, destructione de le caxe sii rimasta exausta et ruinata , anci destructa. Quantunque sua excellentia ne sii informatissima, tamen nixi al gusto est impossibile a immaginarla; et che questo tanto più si puol comprehendere vedendo la maior parte de le possessione de li cittadini et gente d’epsa città et contado esser inculte, adeo che vix possumus infelicem vittam ducere. Et che volendo sua excellentia imponere nova graveza sarà lo ultimo exitio d’epsa città et fere omnes cogentur proprios lares et ipsam patriam deserere et alienam mercedem in exteris partibus subire”⁸⁵⁸.

Il Miani cercò ospitalità nell’ospedale di S. Rocco, tenuto dai disciplini della Misericordia: un ospizio per pellegrini, che offriva soltanto il letto e il necessario per il lume notturno. I governatori dell’ospizio licenziarono alcuni ospiti per far posto al Miani, ma questi, pur di non recare molestia a nessuno, preferì accontentarsi di trovare un riparo nella “*sala grande che è nella cittadella*”, uno spazio destinato alle esercitazioni militari.

Poco dopo ebbe accoglienza nell’ospizio di S. Gervasio, dove una confraternita di disciplini offriva una semplice ospitalità senza fornire alimenti⁸⁵⁹.

Il Miani attese a raccogliere ragazzi orfani; la nuova istituzione si impose all’attenzione della città come “*opus pietatis et misericordiae Deo et civitati accepta*”.

I ragazzi che andavano vagando per la città a mendicare furono affidati ad un sacerdote e alla “congregazione della Misericordia” una società di persone sensibili alle opere pie, che provvedeva alle necessità materiali dei ragazzi.